---

<sup>529</sup> Mi riferisco a *QG*, §26: «Est igitur eadem essentia et genus et species <et *add. Hauréau Dijs*> indiuiduum». Si veda però tutto il contesto: «Est autem primum propositum sententiae nostrae: Quicquid est, indiuiduum; quod ex ipso rerum effectu omnibus rei ueritatem intuentibus manifeste iudicatur. Vnde si genera et species sint – sunt autem, quippe materia indiuiduorum sunt – oportet quod indiuidua sint. Sed et ipsa indiuidua sunt et genera et species. Est igitur eadem essentia et genus et species <et *add. Hauréau Dijs*> indiuiduum; ut Socrates est indiuiduum et species specialissima et genus subalternum et genus generalissimum».

considerato da un certo osservatore, e che sia dunque il corrispondente, a livello conoscitivo, di ciò che lo *status* è a livello ontologico.<sup>530</sup>

Si è detto che secondo gli stati per cui è *idem indifferenter* con altre cose, la cosa individuale *x* è un universale. Ciò comporta una prima conseguenza, vale a dire (poiché all'individuo si addicono proprietà differenti e contrarie) una sorta di suddivisione dell'individuo al proprio interno. Infatti, poiché l'universale (con riferimento a *Isagoge* iii, 10, tr. Boethii 18.9-15) è detto essere la materia degli individui che sono subordinati all'universale stesso nell'albero di Porfirio, si può affermare che l'individuo *x*, in quanto universale, è materia degli individui che sono subordinati a tale universale: in particolare, secondo questa teoria, l'individuo è materia di sé stesso direttamente e materia degli altri individui della stessa specie o genere indirettamente, per indifferenza (cf. *QG*, § 31-32; § 37; *P17*, ff. 124ra-b, 126ra, “argomento” della materia di sé, della parte di sé e della precedenza a sé). Si ottiene così un'ontologia «audace»: <sup>531</sup> un'ontologia nella quale la cosa individuale *x* possiede determinazioni anche opposte e ne risulta in qualche modo divisa in sé stessa (cf. *LI* 15.36-16.2, argomento della cosa diversa da sé). Per gli stati per cui la cosa individuale *x* è un universale, infatti, essa è precedente a sé, materia di sé, parte di sé (*P17* intende la materia come una parte cui devono aggiungersi le forme per ottenere il tutto) ed è predicabile di molti, mentre come individuo è predicabile di uno solo. Noteremo al termine del capitolo che tale ontologia (per cui la stessa cosa, per suoi aspetti differenti, ammette proprietà differenti ed anche contraddittorie) può costituire un elemento di confronto della teoria con la “*metaphysics of essential predication*” di Abelardo.